EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 *04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

e

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: _ < °/ Y =~ | < Y < =
Dossier completle: =~ [/ ¥ 2/« Y < =&

N° d’enregistrement : F01124P0090

LI Intitulé du projet

Sarcelles 1, boulevard Jacques Copeau

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

SL INVEST

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
843390378000 19 SAS

Représentant de la personne morale : (J Madame (=) Monsieur

Nom Prénom(s)

ALIMI Lionel

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées

dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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https://get.adobe.com/fr/reader/

Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

39.a) Création d'une SDP supérieur a 10 000m?

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R122-2-1 du code de I’environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (©) Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

(J Oui (@) Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet s'installe au Sud de Sarcelles (95). Il consiste en la création d'un projet urbain mixte a dominante sociale :
- 154 logements sociaux, pour une surface de plancher de 10 223 mz,

- Une surface commerciale de 800 m2,

- Une pharmacie pour 195 m2,

- Un centre médical de 385 m2.

Le projet prévoit également la création d'espaces ouverts, de cheminements internes, et d'un projet paysager.
Ce projet proposera en tout 154 places de stationnement en sous-sol pour le logement, 16 places pour les
commerces et 11 places pour le centre médical.

La SDP totale est de 11 603 mz2.

Le projet nécessite la démolition de I'existant.

4.2 Objectifs du projet

Le projet s’inscrit dans une dynamique générale de la commune de Sarcelles qui vise au renouvellement urbain
qualitatif. Sur une parcelle actuellement entierement dédiée au logement, le projet va permettre construction d'un
projet immobilier mixte, logements, commerces, équipements, au sein d'un aménagement paysager ambitieux.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Le projet dans sa phase travaux prévoit :

- la démolition du bati existant,

- I'excavation des terres nécessaire a la réalisation des fondations et sous-sols,
- la construction des nouveaux batiments,

- la réalisation des aménagements paysager.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

En phase d'exploitation, le projet sera constitué d'une offre urbaine trés large : de logements, de commerces,
d'équipements de santé. Mais aussi des espaces communs paysagers qui représentent plus de la moitié de
I'emprise du terrain (prés de 40% de la surface totale du terrain en pleine terre).

Un niveau de sous-sol sous plusieurs ilots accueillera les places de stationnement.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Il est prévu le dépét d'une demande d'autorisation de permis de construire comprenant des démolitions.
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Surface de plancher 11 603 m2
superficie du site 5691 m?
Logements 154
Nombre de place de stationnement pour toutes les destinations 154+16+11
Niveau minium et maximum R-2 a R+5

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro : 1 Voie : Boulevard Jacques Copeau

Lieu-dit :

Localite : Sarcelles

Codepostal: @ 5 2 0 0 pgp.  Cedex:

Coordonées géographiques!
long.: 4 8 - 9 753~ |a:02-36:°'96-~2

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: . ° " lat:_ __°_ 7

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLU de la ville de Sarcelles en zones UC

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
© Oui  [J Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ?

(J Oui (=) Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

Le projet n'est pas localisé dans un secteur dit ZNIEFF. La ZNIEFF la
D wrell plus proche se localise a environ 3 km au Sud de la zone d'étude. Il
ans une zone naturefie s'agit de la ZNIEFF de type 2 "Parc de la Courneuve", identifiant

d’intérét écologique, 0 8 110020475.
faunistique et floristique de

type I ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ? a | @
Il n'existe pas de zone de protection Biotope a proximité du site.
L'arrété de protection le plus proche se trouve a environ 11km : Glacis
Dans une zone couverte par du Fort de Noisy-le-Sec.
un arrété de protection de OJ @
biotope ?
Sur le territoire d’'une 0 )

commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale 0 B
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?

5/13



Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

La commune est couverte par le PPBE 2022/2026 du Val d'Oise, et

Sur un territoire couvert par le PEB de I'aéroport Roissy Charles de Gaulle (cf annexe 8).

par un plan de prévention

du bruit, arrété ou le O | [©

cas échéant, en cours

d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au Le siteT inscrit I(_e plgs proche est a envirc_)n 5 km QU projet. Il s'agit du

N ) Domaine de Dino a Montmorency. Le site classé le plus proche est le

patrimoine mondial ou sa Pavillon Colombe situé & presque 3km du projet. (cf Annexe 9)

zone tampon, un monument

historique ou ses abords .

ou un site patrimonial

remarquable ?

Dans une zone humide ayant 0 a

fait 'objet d’'une délimitation ?

Dans une commune couverte La ville est couverte par un PPRN "mouvement de terrain. Le projet

par un plan de prévention des O lui, se trouve en zone d'aléa moyen vis a vis du phénoméne

risques naturels prévisibles retrait/gonflement des argiles.

(PPRN) ou par un plan (cf Annexe 10)

de prévention des risques

technologiques (PPRT) ? Approuve.

- . . (5] O

Si oui, est-il prescrit ou

approuveé ?
D'apres la cartographie interactive "Infoterre”, le site du projet n'est
pas concerné par la base de données SIS.

, Le bureau d'étude SOLPOL a effectué une campagne de sondages et

Dans un site ou surdes sols | — | 5 |danalyse sur site. Une seule anomalie a été mis en évidence, en

pollués ? métaux lourd, qui sera traité par recouvrement de terre saine et filet
avertisseur ou par évacuation apres excavation. (cf annexe 11)
Le site du projet est inscrit dans la zone de répartition de I'Albien
néocomien.

gansunefonederepaﬂmon a 0

€s eaux 7

Dans un périmétre de

protection rapprochée d’'un

captage d’eau destiné ala O | ©

consommation humaine ou

d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ? O | [©
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SRR D 5|t.ue.-t:|I. dans | &,i [ Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximite :

Le site Natura 2000 le plus proche se situe a environ 3 km. |l s'agit du
Site de Seine-Saint-Denis (multisite directive oiseaux) (FR1112013).

D’un site Natura 2000 ? O | @
Il n'est pas recensé de site classé dans un rayon de presque 3km
autour du site du projet.

D’un site classé ? O | @

Caractéristiques de lI'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

6.1

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non ., . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Les premiers relevés effectués par le BE ATLAS indiquent la
présence d'une nappe d'infiltration (dépendante de la pluviométrie), a
Engendre-t-il des une cote pouvant potentiellement recouper le niveau le plus bas du
prélévements d’eau ? a 0 projet et donc, selon la saison, impacter la phase chantier. L'étude
Si oui, dans quel hydrogéologique en cours de réalisation précisera les niveaux d’eaux
milieu ? caractéristiques a prendre en compte en phase chantier. (cf annexe
12)
Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications O | @
prévisibles des masses
@ d’eau souterraines ?
-
3
& La phase chantier comprendra une étape de démolition et une étape
& d’excavation. Ces deux étapes engendreront des déblais. Ces
déblais seront analyseés, triés et évacués, si besoin, en filiere
Est-il excédentaire en & 0 adaptée. La démolition se fera sur les bases des différents
matériaux ? diagnostics en cours (amiante, plomb, PEMD), dans le respect du
code de la construction et de I'habitation, du code de la santé
publique et du code du travail.
La construction du projet nécessitera l'apport de matériaux.
Est-il déficitaire en @ 0
matériaux ?
Sioui, utilise-t-il les Seuls nivellement du terrain et la création des fondations pourraient
ressources naturelles @ | [ |nécessiter de légers mouvements de terre sur site afin de permettre
du sol ou du sous-sol ? la création du projet.
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Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,

les équipements
d’alimentation

en eau potable/
assainissement ?

Ressources

Est-il susceptible
d’entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité existante :
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?

Le site est actuellement anthropisé.

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d’un site Natura 2000,
est-il susceptible
d’avoir un impact sur
un habitat / une espéce
inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?

Milieu naturel

Engendre-t-il la
consommation
d’espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné
par des risques
technologiques ?

Est-il concerné par des
risques naturels ?

Risques

Le site du projet est concerné, selon le BRGM, par un aléa moyen
"argiles". (cf annexe 10)

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des
risques sanitaires ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non oy . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Les futurs habitants/usagers viendront ajouter une part de trafic
supplémentaire.
Engendre-t-il des : Rz : 2 : 5
e 0 Ep phasg travaux,,le trafic sera lié aux camions necessaires a
trafics 2 I'évacuation des déchets de démolition et a I'acheminement du
rafics matériel et des matériaux.
L'ensemble des équipements techniques en toiture seront équipés
O [ |de capots et autres outils d'affaiblissement acoustique. (cf annexe 8)
Est-il source de bruit ?
Est-il concerné par ges Le projet est concerné par deux zones (B et C) du PEB de Roissy et
nuisances sonores @ | [ |parle boulevard Jacques Copeau classé en catégorie 5. (cf annexe
8)
. O
o | Engendre-t-il des
@
© | odeurs ?
=
g
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | (]
Lors de la phase de démolition, des vibrations pourraient étre
Engendre-t-il des O |emises.
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
I,Enger?dre-t-ﬂ d_es 0
émissions lumineuses ?
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
En phase chantier, les rejets dans l'air proviendront des poussiéres
potentiellement émises. Le chantier sera soumis a des mesures de
réduction d'émission de poussiére : arrosage notamment.
Engendre-t-il rejet
ge ,d_e des rejets 0
dans l'air ?
(72}
c
2
?
‘e La gestion des eaux de pluie se fera en respect du réglementent du
S| . :
Engendre-t-il des rejets o A
liquides ?
Si oui, dans quel La gestion des eaux pluviales se fera a la fois par rétention et par
milieu ? () |infiltration, vers la pleine terre ou rejeté vers le réseau collectif au

débit adéquate. (cf annexe 13).
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De quelle nature ? De quelle importance ?

sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

Incidences potentielles Oui | Non oy . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Les eaux usées seront gérées par les réseaux d'assainissement
collectif.
Engendre-t-il des
effluents ? g O
()
c
2
?
‘e En phase travaux, les déchets seront liés a la démolition de
qw I'existant. Une étude a été menée sur ce sujet (en attente de la note
Engendre-t-il la finalisée)
production de déchets a 0
non dangereux, inertes, En phase d'exploitation, les déchets seront gérés dans le respect des
dangereux ? régles du SIGIDURS.
Est-il susceptible
de porter atteinte
rimoin
au p_at imoine 0 o)
architectural, culturel,
o C . .
5 .0 | archéologique et
§ g paysager ?
£8
g % Engendre-t-il des
‘£ 'S | modifications sur les
Y acti\{ités humaines
(agriculture, 0 a

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

@) Oui

(J Non

Si oui, décrivez lesquelles :

Le projet se trouve dans une zone ou I'on compte deux projets ayant été soumis a cas par cas. Un projet de
reconversion d'une ancienne surface commerciale Bvd E.Branly 148 logements, un commerce). Cependant, ce
projet se trouve a plus de 700 metres au Nord-Est du projet objet du présent dossier.

Le deuxiéme projet, dit "pointe trois quart”, situé a 300metres a I'Ouest, est actuellement, et d'aprés nos

informat

ions, abandonné.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

(J Oui (@) Non
Si oui, décrivez lesquelles :

sans objet

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

sans objet

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d’impacts résiduels notables. |l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Il existe peu d'enjeux sanitaires et environnementaux inhérents au site et au projet.

Le projet n'est pas concerné pas en zone inondable.

Le projet est concerné par une voirie classées en catégorie 5 (Boulevard Jacques Copeau) mais une trés faible
portion du bati est touchée par ce classement. Concernant les nuisances acoustiques, le projet a été réfléchi pour
limité le nombre de facades exposées aux bruits du boulevard. Si des mesures d'isolation de facade étaient
nécessaires, elles serait mise en ceuvre.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Différents bureaux d'étude ont travaillé et travaillent encore a I'analyse du terrain et de ses alentours. Les enjeux
principaux ont été définis et pris en compte tot dans la phase de conception du projet. Nous ne notons pas d'enjeux
sanitaire ou environnemental d'importance majeur (nuisances acoustiques, zone humide, présence d'eau). Les
contraintes acoustiques dues au classement de la rue Saint-Fiacre concerneront les facades d'un seul des neuf
batiments prévus. La caractérisation de zone humide a été écartée par I'analyse du site par le BE
ComiremScop.SOL CONSEIL prévoit une présence d'eau au dela du point bas du projet. Le site n'est pas
concerné, selon Infoterre, par un risque de pollution des sols (une analyse de SOLER IDE viendra confirmer ce
point).

Le site, entierement anthropisé, et apres un premier passage de |'écologue, ne propose pas de faune/flore a
potentiel remarquable.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou 0
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 0
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de ]
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a O
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme 0
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 O
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

Annexe 8 - Acoustique
1 |Annexe 9 - Patrimoines (]
Annexe 10 - Risques Naturels

Annexe 11 - Pollution
2 |Annexe 12 - Géotechnique dJ
Annexe 13 - Gestion des eaux pluviales

3 a
4 4
5 d

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables (2]

Je certifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (7

Nom ALIMI

Prénom Lionel

Gérant SLINVEST SAS
SF i Pisrpe Chad ins
— TR FERE y
Capial 1 000 € - SIRET 243 350 373 000LS

Qualité du signataire

A PARIS

| = ] “§ g BB Signature du (des) demandeur(s)
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Sarcelles - Projet de construction
BOULEVARD JACQUES COPEAU

DOSSIER D' EXAMEN AU CAS PAR CAS DU PROJET
<« BOULEVARD JACQUES COPEAU>
ANNEXES OBLIGATOIRES 1 A 7

Mars 2024



URBACONSEIL POUR SL INVEST

SOMMAIRE

1- INFORMATION NOMINATIVE

2- JUSTIFICATION DE LA PROCEDURE DEXAMEN AU CAS PAR CAS

3- PLAN DE SITUATION

4- LENVIRONNEMENT DU PROJET

S5- LE PROJET

6- LE PLAN DES ABORDS DU PROJET

/- LES ZONES NATURA 2 000
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Examen au cas par cas - Projet immobilier, Sarcelles — Annexes obligatoires



URBACONSEIL POUR SL INVEST

1- INFORMATION NOMINATIVE

Examen au cas par cas - Projet immobilier, Sarcelles — Annexes obligatoires



URBACONSEIL POUR SL INVEST

2- JUSTIFICATION DE LA PROCEDURE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS

Extrait du Cerfa et de I'annexe obligatoire n°2 : « S/ le projet fait lobjet dun examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de larticle R 122-2-1 du code /environnement (clause filet) la décision administrative

soumettant le projet au cas par cas ».

Ce document et cette annexe ne sont pas nécessaires puisque que la procédure d'examen au cas par cas est nécessaire au titre des rubriques 39.a) et 47.a) du tableau annexé au R 122-2 du code de I'environnement et non au titre

de la « clause filet ».

Examen au cas par cas - Projet immobilier, Sarcelles — Annexes obligatoires 4
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3- PLAN DE SITUATION
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4- L'ENVIRONNEMENT DU PROJET

Environnement proche - 2024
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Localisation des prises de vues
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5- LE PROJET

Plan masse
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Tableau des surfaces du projet - non définitif

BATIMENT A
RDC 0,00 \ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 137500 0,00 0,00 0,00
\ R+1/R+2/R+3/R+4 Q836,00 45,44 0.0 | 2790, 36 0,00 0,00 Q.00 0,00 0,00 700,34 279,04 a511,32
i R+5/R+6 1220,00 2282 0.0 | 119718 0,00 0,00 0,00 0,00 119718 119.72 1077.46
BATIMENT B
RDC 0,00 '[ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
R+1/R+2/R+3/R+4 2412,00 45,64 0,00 [ 2366,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 236636 236,64 212972
R+5/R+é 1070,56 2282 0,00 | 1047,74 0,00 0,00 0,00 0,00 1047,74 104,77

942,97

$DP LOGEMENTS

BATIMENT C
RDC 0.00 1 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 1375.00 0,00 0,00 0,00
R+1/R+2/R+3/R+4 2816,00 4564 0,00 L 277036 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2770,36 277,04 2493,32
R+5/R+6 1210,56 22,82 0,00 L 118774 0,00 0,00 0,00 0,00 1187,74 118,77

1068,97

10223,77
COMMERCES 800
PHARMACIE 195
CENTRE MEDICAL 385
SDP Commerces 1380,00

Examen au cas par cas - Projet immobilier, Sarcelles - Annexes obligatoires
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Perspective depuis le Boulevard Jacques Copeau
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Perspective depuis la rue Rameau
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6- LE PLAN DES ABORDS DU PROJET Occupation du sol
, v '/ 2 N ~ Boisou forét
. Milieux semi-naturels
Espaces agricoles
. Eau
| Espaces ouverts artificialisés
 Habitat individuel
B Habitat collectif
U Activités
. Equipements
Transports
Carriéres, décharges, chantiers

Source -cartoviz i~~~ Perimetre du site

Le site se frouve en milieu urbain dense, constitué majoritairement d'habitat collectif, mais aussi d'équipements, d'habitat individuel, d'espaces ouverts artificialisés.

Examen au cas par cas - Projet immobilier, Sarcelles - Annexes obligatoires 14
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Sarcelles - Projet de construction
BOULEVARD JACQUES COPEAU

DOSSIER D' EXAMEN AU CAS PAR CAS DU PROJET
<« BOULEVARD JACQUES COPEAU>
ANNEXES FACULTATIVES 8 A 13

Mars 2024
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8 — ACOUSTIQUE

Le PEB de ROISSY

Le projet est concerné par deux zones du PEB de 'aéroport de Roissy, les zones C et D.
Ainsi, les batiments A et B font partie de la zone C pour un total de 100 logements.
Le Batiment C fait partie de la Zone D pour un total de 54 logements.

Le zonage des nuisances sonores du PLU de Sarcelles
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Le classement acoustique des voies alentours

Par arrété préfectoral portant classement des infrastructures terrestre dans la commune de Sarcelles, en date du 5 avril
2003, le boulevard Jacques Copeau est classé en catégorie 5, impliquant une largeur maximale de 10 metres du secteur
affecté par le bruit de part et dautre de la voirie.

Extrait de la carte des nuisances sonore du PLU de Sarcelles

Classements sonores
Voies routiéres

1

e wN

Ainsi, le projet étant concerné par le classement du boulevard Jacques Copeau, la maitrise d'ouvrage a dés la phase de
conception réduit au minimum le linéaire de facade exposé aux nuisances et a engagé une analyse des besoins acoustiques

pour les 3 facades concernées.

Les isolations acoustiques réglementaires seront respectées par des mesures constructives (menuiseries adaptées, matériaux
adéquates). Le tout, dans le respect de I'annexe du PLU 8.6.3 Recommandation Acoustique.
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9 - PATRIMOINE

La cartographie ci-aprés montre 'absence de tout patrimoine culturel, architectural, site inscrit ou classé, dans un large périmetre autour du site.

Extrait de la cartographie Atlas des patrimoines

=) #8* Ma sélection
2 Immeubles classés ou inscrits - Val-d'(

I Classé

I Partiellement classé-inscrit
B rartiellement classé
B inscrit
B Partiellement inscrit
En instance de classement
I Par défaut
(] © Label "Architecture Contemporaine Re

[ © sites Natura 2000 - lle-de-France
O Site classé - lle-de-France (AC2)

= —— >

55 ‘ R - g . [ classé
1 ‘ SRl Ve N, ¢ [ Inscrit

509 fnéfres I = Site inscrit - lle-de-France (AC2)

sHfE

5’_' o L R | g\t R B I classé
' : bis o [ Inscrit

/2 Sites patrimoniaux remarquables (AC4

efi =

Sites patrimoniaux remarquabl

2 Protection au titre des abords de mont
C'iI}ll —— e e —_—

[ ] Périmétres MH (intérieurs)

[] Périmétres MH
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10 - LES RISQUES NATURELS

Argiles

le terrain se trouve dans une zone daléa moyen visa-vis du retrait / gonflement des argiles, selon le site

http://www.georisques.gouv.fr/.

Légende :

Aléa faible

Examen au cas par cas — Projet immobilier, Sarcelles Copeau— Annexes facultatives

Risque inondation

Le site se trouve hors des zones & risque d'inondation par remontée de nappe, selon le site infoterrebrgm.fr

Extrait de la carte de l'aléa remontée de nappe issue du site infoterrebrgm fr

=W

METS/DGPR)

Autres risques

Selon le site Géorisques, le site se trouve en dehors des zones d'anciennes exploitations souterraines ou & ciel ouvert, et en
dehors des zones présentant un risque de dissolution du gypse.

Extrait de la carte des zones de carrigres de I|GC de Versailles

" | Légende :
Gypse
Craie
Calcaire Lutétien
;53.,; Superposition
Mamiére
Divers
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11 —POLLUTION DES SOLS

Le bureau d'étude SOLPOL, missionné par le maitre d'ouvrage a effectué un visite du site, le 31 janvier 2024. Il a procédé a 9
sondages & la tariere hélicoidale descendus entre 2 et 6 m de profondeur, pour la réalisation des prélévements, mesures,
observations et/ou analyses sur les sols et les terres excavées ou & excaver. Ces sont les conclusions du rapport de SOLPOL qui
sont présentées ici.

Conclusions

Le diagnostic environnemental réalisé sur le milieu sol, conformément & la stratégie d'investigation déterminée au droit du site &
I'¢tude, a permis de définir
- Au regard de l'occupation actuelle et ancienne :
e la visite de site a permis de mettre en évidence un terrain en pente oU sont présents des batiments de logements et
des espaces paysagers.
e Aucune activité potentiellement polluante / source potentielle de pollution / présence de déchets n'a été identifiée
au droit et & proximité du site, permettant de juger d'une éventuelle contribution & une contamination du secteur.
e Lo présence d'anomalies isolées en métaux lourds retenues au droit du sondage T8 uniquement les légéres anomalies
en métaux lourds identifiées sur les autres sondages ne sont pas retenue au regard des teneurs mesurées).
e |absence de teneurs notables en HAP (dont les volatils), HCT (dont les volatils et les semivolatils), PCB, BTEX et COHV
au droit de la zone d'étude.

- Au regard de l'occupation future :

e Vis-arvis des enjeux sanitaires :

o Lo présence d'anomalies isolées et retenues en métaux lourds, dans les terrains restant en place dans le cadre
du projet d'aménagement, au droit des futurs espaces paysagers, concernés par la maille T8 uniquement (les
légeres anomalies en métaux lourds identifiées sur les autres sondages ne sont pas retenues au regard des
teneurs mesurées),

o labsence danomalie en métaux lourds, dans les terrains restant en place dans le cadre du projet
d'aménagement, au droit des batiments de logements avec 1 et 2 niveaux de sous-sol projetés,

o labsence de teneurs notables en HAP (dont les volatils) HCT (dont les volatils et les semivolatils), BTEX et
CORHRYV, dans les terrains restant en place dans le cadre du projet daménagement, au droit des futurs batiments
de logements avec 1 et 2 niveaux de sous-sol et des espaces paysagers projetés.

e Vis-&vis des enjeux économiques liés aux excavations et évacuations de terres du site (réalisation d'un et deux niveaux
de sous-sol) :
o laprésence de dépassements retenus en fluorures (sondages T1, T5 et T9), sulfates et fraction soluble (sondage
T8), pour les observations et analyses réalisées sur les sols, & différentes hauteurs entre O et 3 m de profondeur,
vis-a-vis des criteres de l'arrété du 12 décembre 2014, impliquant une gestion différenciée des terres
excavées, vers des filieres de stockages adaptées,
o labsence de dépassements retenus vis-avis de l'arrété du 12 décembre 2014, relatif au criteres et
procédures d'admission dans les décharges de déchets inertes, pour les observations et analyses réalisées sur
tous les autres échantillons analysés dans le cadre des évacuations de terres du site.

Les observations et résultats mis en évidence sont extrapolés & I'ensemble de la zone d'étude, au regard du maillage des

investigations réalisées (9 sondages répartis au droit des parcelles cadastrées BC484, BC485, BC649, BCH51, BCHS2 et
BC653).

Examen au cas par cas — Projet immobilier, Sarcelles Copeau— Annexes facultatives

Recommandations

Les métaux lourds mis en évidence dans les sols, au droit des futurs espaces paysagers concernés par la maille T8 uniquement,
présentent un risque potentiel, principalement, dans le cas de contacts cutanés, d'ingestion de sol ou d'inhalation de poussieres.

Dans le cadre des aménagements, la création d'un recouvrement en surface (terre végétale ou remblais d'apport sains sur une
épaisseur minimale de 30 cm au droit des espaces paysagers ou enrobé bitumineux au droit des voiries/parkings extérieurs) avec
filet avertisseur & la base, permettra de s'affranchir de ce type de risques sanitaires.

Au regard des observations et analyses effectuées sur les sols, nous n‘avons pas d'autre préconisation particuliére concernant le
projet d'aménagement tel qu'il nous a été présenté & ce jour (démolition des batiments existants et construction de 3 batiments
de logements collectifs sur un et deux niveaux de sous-sol et création d'espaces paysagers (plans datés du 19/02/2024 et transmis
aprés réalisation des investigations)).

Dans le cadre des excavations et évacuations de terres liées au projet d'aménagement (hypothese de réalisation d'un et deux
niveaux de sous-sol (sur environ 2 498 m” selon les plans de principes fournis), sur une hauteur allant jusqu'a 7,62 m de profondeur
pour la réalisation de deux niveaux de sous-sol), les observations et analyses effectuées sur les sols montrent, sur une partie des
terres du site, des dépassements en fluorures et/ou sulfates et fraction soluble sur éluats, & différentes hauteurs entre O et 3 m de
profondeur, non conformes aux criteres de l'arrété du 12 décembre 2014 fixant les conditions d'acceptation des terres dans les
Installations de Stockage de Déchets Inertes (ISDI).

Récapitulatifs des volumes et coits par filiere

Volume ou masse selon |z filiere
(m3*ouT)

Parameétres Volume en place

Filiéres déclassant (m?)

Installation de Stockage Sulfates et fraction

ISDI-SA de Déchets Inertes avec . 338 608 t
Seuils Augmentés soluble sur éluats
_ Installation de Stockage
(flllsu[)):uf;\s) de Déchets Inertes avec Fluogll::ti sur 2 529 4553t

Seuils Augmentés

ISDI Installation de Stockage ) 13 273

3
de Déchets Inertes 17 255 m*f

TOTAUX = 2000 m? -

m?3f : m3foisonné (coefficient de foisonnement utilisé : 1,3) T : tonne (densité utilisée : 1,8)

Il est & noter que les terrains situés & plus de 5 m de profondeur au droit des sondages T1, T2, 15, T6, T8 et T9, n'ont pas fait
I'objet de prélevement et danalyses complétes suivant l'arrété du 12 décembre 2014 (plan des sous-sol et plans de coupes
transmis aprés lintervention sur site), l'orientation de ces terres, dans le cadre des aménagements (2 niveaux de sous-sol jusqu'a
7,62 m de hauteur au maximum), a été extrapolée & partir des observations et résultats d'analyses complets sur les terrains sus-
jacents (analysés jusqu'a 5 m de profondeur). Il est possible que l'installation de stockage demande des analyses complémentaires
selon l'arrété du 12 décembre 2014 sur les terrains situés entre 5 et /7,62 m de profondeur, afin de délivrer le Certificat

d'Acceptation Préalable (CAP).

En cas de présence de macrodéchets dans les terrains du site, non identifiés dans le cadre de notre étude (sondages réalisés &
la tariere mécanique), des dispositions devront étre prises en compte (tri, criblage) afin de respecter les critéres d'acceptation
des exutoires envisagés (éventuels surcots)

Nous nous tenons & disposition du maitre d'ouvrage pour une éventuelle mise & jour des estimations produites, en fonction de
données constructives possiblement différentes de celles prises comme hypothése dans nos calculs.
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Implantation des sondages
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12 - GEOTECHNIQUE - PRESENCE D'EAU

Clest le bureau d'étude Altas qui a produit le rapport G2, sur mandat du maitre d'ouvrage, duquel les informations & venir sont
issues.

Présence d'eau

En fin de chantier, les niveaux d'eau non stabilisés ont été mesurés entre 6,2 et /,4 m de profondeur, soit entre 50,/ et 486
NGF. Ces niveaux auraient été perturbés par la technique de forage par injection de fluide.

En effet, lors de la mesure complémentaire effectuée le 21/02/2024, des niveaux d'eau ont été détectés entre 49 et Q0 m de
profondeur, soit entre 50,9 et 47,4 NGF. Lors d'une seconde mesure complémentaire du 04/03/2024, 'eau a été relevée entre
46 et 86 m, soit entre 52,3 et 49,6 NGF.

Ces niveaux d'eau correspondraient & la nappe diinfiltration, baignant les Colluvions. Celle-ci est alimentée essentiellement par
la pluviométrie, et elle est soumise & des fluctuations saisonniéres.

Principes du systéme des fondations

Le niveau bas du R-2 a été estimé par nos soins vers 51,5 NGF, soit enterré de 5,5 m de profondeur par rapport au TN moyen
de la parcelle (& confirmer). Le fond de fouille serait vers 51,2 NGF au sein des Colluvions voire localement au sein du Marnes
Infragypseuses.

Compte tenu du contexte géotechnique, des caractéristiques mécaniques médiocre & moyennes et des descentes de charges
élevées attendues au droit des structures types R+6 sur deux niveaux de sous-sol, la réalisation de fondations superficielles n'est

pas envisageable.

Dans ce contexte, on s'orientera vers des fondations profondes de type pieux afin de reporter les charges au-dela des Colluvions
de Versants et des passages altérés au sein des Marnes Infragypseuses, au sein des horizons sous-jacents de bonne compacité.

Les pieux devront étre ancrés d'au moins 3 diametres, ou 1,5 m pour les pieux de diametre supérieur & 0,5 m, au sein du Calcaire

de Saint Ouen.

L'ensemble des éléments de dimensionnement des pieux qui vont suivre, sont issus de la norme d'application nationale de
I'Eurocode 7, relative aux fondations profondes (norme NF P 94-262).

Nota : En variante, une solution de fondations de type radier général armé peut étre envisagée en phase projet, aprés vérification
de la plasticité des sols lors de la G2 PRO ainsi que les tassements admissibles selon les DDC réelles.

Examen au cas par cas — Projet immobilier, Sarcelles Copeau— Annexes facultatives
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13 — GESTION DES EAUX DE PLUIE

Cest le bureau détude PROGIREP qui a produit,

pluviales » dont les informations ci-aprés sont issues.

e 28 mars 2024, un rapport dit « note de gestion des eaux

Premiére approche de la note de gestion des EP : Au vu de la faible perméabilité du terrain, il ne sera pas prévu une
infiltration total a la parcelle, cependant comme demandé dans le PLU il sera mis en place des techniques
alternative afin de réduire le volume de rejet, ainsi, en complément de la rétention en toiture, il sera prévu d'infiltrer
les premiéres pluies de 10mm (des zones étanchés du projet), par le biais d'une tranchée infiltrante enterré en
pleine terre, puis de se diriger vers un bassin de rétention en infrastructure, avec un rejet limité 3 0,71/s/ha

Détermination du volume de rétention

Coefficient de montana - Station Météo de Orly

Méthode de calcul : Suivant la méthode des pluies conformément au Mémento 2017 (Astee)

Calcul du volume de stockage selon la méthode des pluies
Temps min Hauteur precipite Debit de fuite Of Qs debit | Hauteur d'eau evacuee Delta h (mm) Vmax en (m3)
H{tT)enmm: (m'/s) specifique de (mm):Qsxt = (delta h xSa)
) vidange /1000
(mm/min)
Q:=60000x(Q
#/5a)
60 4584 0000308 00084 0503 443 126359 |
120 5076 0000398 00084 1006 498 141807 |
180 5459 0000398 00084 1509 531 151264
240 5747 0000398 00084 2012 555 158051 |
300 5981 0000398 00084 2515 573 163291
360 61,80 0000398 00084 3018 S88 167513
420 6353 0000398 00084 3521 600 171006 |
480 6506 0000398 00084 4024 610 173952
540 6645 0000398 00084 4527 619 176469
600 6771 0000398 00084 5030 627 178641
660 68,88 0000398 0.0054 5533 633 180525 |
720 £9.96 0000398 00084 6037 639 182175
780 7097 0000398 00084 6540 644 183619
840 7192 0000308 00084 7043 649 184 886 |
S00 7281 0000398 00084 7546 653 185999 |
960 73.66 0000398 0.0054 £049 656 186977 |
1020 7446 0000398 00084 §552 659 187833
1080 7523 0000398 00084 8055 662 188582 |
1140 7596 0000398 0.0054 9558 664 189233 |
1200 76.66 0000398 0.0054 10061 666 189.796 |
1260 77.33 0,000398 0,0084 10,564 66,8 190,279
1320 77.98 0,000398 0,0084 11067 669 190,688
1380 78.60 0,000398 0,0084 11,570 67.0 191,030
1420 79.20 0,000398 0,0084 12073 67.1 191,309
1500 79.78 0,000398 0,0084 12,576 67.2 191,531
1560 80.34 0,000358 0.0084 13078 673 191,695
1620 80,89 0,000398 0,0084 13582 673 191,818
1680 8142 0,000398 0,0084 12,085 67.3 191,890
1720 8193 0.00038 0,0084 14588 673 191918 | <V
1800 82.43 0,000358 0.0084 15,0591 673 191.906
Volume utile pour une période de retour de 50 ans 191,92 M3
Volume de rétention Total : 191,92 M3
A déduire le volume de rétention en toitures terrasses inaccessibles végétalisée + gravillonée
Toiture terrasses inaccessibles : Végétalisée + Wateroof Duo 1373,00 m2
Toiture terrasses inaccessibles : Gravillonée 232,00 m2
Sous végétalisation en toiture innaccessible :La rétention d'eau se fera grace a une lame d’air aménagée dans le socle de la e de type
TOUNDRA BOX des Ets SOPRANATURE ou équivalent associée a des évacuations d'eau pluviales (EEP) a débit différé, type s Ets SOPREMA

ou équivalent.

Toiture gravillonée innaccessible : Il sera prévu la mise en place d'évacuations d'eau pluviales (EEP) a débit différe d

Surface du terrain 0,5689 |ha 5689(m2
Détermination de la surface active
Type de surfaces Coefficien| Surface (m?) Surfaces actives (m?)
Voirie, allée, parking ...(surfaces imperméables) 1,0 1334,0 1267,3
[Toiture gravillonnées 0,9 232,0| 208,8
[Toiture végétalisée extensive (5-15 cm épaisseur) 0,6 1373,0 8238
Toiture végétalisée semi-intensive (15-40 cm épaisseur) 0,4 0,0 0,0
Toiture intensive (40 cm a 1m d'épaisseur) 0,2 0,0 0,0
Toiture imperméable 1,0 0,0 0,0
Revétement semi-perméable 0,7 0,0 0,0
Espaces verts sur parking < 40cm épaisseur 0,4 0,0 0,0
JEspaces verts sur parking > 40cm épaisseur 0,2 553,0 110,6
Espaces verts en pleine terre 0,2 21970 4394
[TOTAL SURFACES (doit étre égal a la surface du terrain) 5689,0 2849,9
ICOEFFICIENT D'IMPERMEABILISATION 50%
Données de calcul
ISurface totale de l'opération S 5689(m?
coefficient d'apport Ca 0,50
Surface active Sa 2849,9|m?
[Coefficient de Montana (Météo France sur une durée de 30min a 24h) pour une a 21,547
occurence cinquantennale b 0,821
JPas de temps 60|mim
IDébit autorisé 0,7|l/s/ha
IPeriode de retour 50|ans
IDébit de fuite (ramenée a la parcelle) 0,398|1/s
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équivalent.
Lrtwe
. 45 Ll 1 ;
= L | -

IA déduire : Zones techniques, édicules .... I -40,00 m2 |
| Total : Rétention| | 1565,00 m2 |
[ Capacité : De rétention au m’l 20,00[ Litres/m? |

Capacité de rétention en toitures végétalisée : En toiture végétalisée + Toiture 3130 m3

gravillonée 4

Volume résiduel traiter en bassin de rétention : Implanté en infrastructure,

rejet avec débit limité (0,71/s/ha soit 0,398l/s ramené a la parcelle) par pompe de 160,62 m3

relevage.

Q



URBACONSEIL POUR SL INVEST

Abattement des pluies de 10mm

Abattement de la pluie de 10mm

Une surverse en aval du tapis sera raccordée au bassin de rétention

Volume d'une pluie de 10 mm (hors zone végétalisée) = m3

(Surface imperméabilisé = 1566m? x 10mm)

IL'abattement de 10mm sera constitué par des tranchées infiltrantes en amont des bassins de rétention = 15,66|m3

IPrincipe de la tranchée infiltrante : Tranchée infiltrante constituée par des blocs AZBOX (1,2 x 0,6 x 0,66m) avec un % vide =95 %

Jvolume disponible | 16,25|m3 > 15,66 m3
Hypotnize de perméasilis <| 3,00€-07 m/s |
Largeur tranchee (m) = 2,4{S0it2x1,20 : = +p:‘: : 41,18 m2 |
Profondeur (m) = 0,66|50it 1 x 0,66
Longueur (m) = 10,8|Soit 18 x 0,60 Debit d'infiltration = I/h 44,47 vh
Coef de sécurite (colm:!zg:) 0,95 Debit dinfiltration = I/3| 0,01 v=
Vidange du volume = 14,67 Jours
Volumes abattement des pluies de 10mm : 16,25 m3
Vidange du volume d'infiltration : 14,67 Jour
Débit d'infiltration : 0,01 I/s
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	Date de reception: 26042024
	Dossier complet: 16052024
	Numero enregist: F01124P0090
	Intitulé du projet: Sarcelles 1, boulevard Jacques Copeau
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: SL INVEST
	 Raison sociale: 
	 SIRET: 84339037800019
	 Type societe: SAS
	 Monsieur: _
	 Nom: ALIMI
	 Prenom: Lionel

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39.a)


	 Caracteristique du projet: Création d'une SDP supérieur à 10 000m²

	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet s'installe au Sud de Sarcelles (95). Il consiste en la création d'un projet urbain mixte à dominante sociale  :
- 154 logements sociaux, pour une surface de plancher de 10 223 m²,
- Une surface commerciale de 800 m²,
- Une pharmacie pour 195 m²,
- Un centre médical de 385 m².

Le projet prévoit également la création d'espaces ouverts, de cheminements internes, et d'un projet paysager.
Ce projet proposera en tout 154 places de stationnement en sous-sol pour le logement, 16 places pour les commerces et 11 places pour le centre médical.

La SDP totale est de 11 603 m².

Le projet nécessite la démolition de l'existant.
	2 Objectifs du projet: Le projet s’inscrit dans une dynamique générale de la commune de Sarcelles qui vise au renouvellement urbain qualitatif. Sur une parcelle actuellement entièrement dédiée au logement, le projet va permettre construction d'un projet immobilier mixte, logements, commerces, équipements, au sein d'un aménagement paysager ambitieux.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Le projet dans sa phase travaux prévoit : 
- la démolition du bâti existant,
- l'excavation des terres nécessaire à la réalisation des fondations et sous-sols,
- la construction des nouveaux bâtiments, 
- la réalisation des aménagements paysager.



	2 Phase exploitation: En phase d'exploitation, le projet sera constitué d'une offre urbaine très large : de logements, de commerces, d'équipements de santé. Mais aussi des espaces communs paysagers qui représentent plus de la moitié de l'emprise du terrain (près de 40%  de la surface totale du terrain en pleine terre).
Un niveau de sous-sol sous plusieurs îlots accueillera les places de stationnement.


	4 Procedures administratives: Il est prévu le dépôt d'une demande d'autorisation de permis de construire comprenant des démolitions.
	6 Grandeurs du projet: Surface de plancher
superficie du site
Logements
Nombre de place de stationnement pour toutes les destinations
Niveau minium et maximum
	6 Valeurs: 11 603 m²
5 691 m²
154
154+16+11
R-2 à R+5
	6 Nom: 1
	6 Voie: Boulevard Jacques Copeau
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: Sarcelles
	6 Code postal: 95200
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 48
	6 Coordonnees_long °: 97
	6 Coordonnees_long ': 53
	6 Coordonnees_long ": 
	6 Coordonnees_Lat: 02
	6 Coordonnees_Lat °: 36
	6 Coordonnees_Lat ': 96
	6 Coordonnees_Lat ": 2
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: PLU de la ville de Sarcelles en zones UC
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le projet n'est pas localisé dans un secteur dit ZNIEFF. La ZNIEFF la plus proche se localise à environ 3 km au Sud de la zone d'étude. Il s'agit de la ZNIEFF de type 2 "Parc de la Courneuve", identifiant 110020475.
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Il n'existe pas de zone de protection Biotope à proximité du site. L'arrêté de protection le plus proche se trouve à environ 11km : Glacis du Fort de Noisy-le-Sec.
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: La commune est couverte par le PPBE 2022/2026 du Val d'Oise, et par le PEB  de l'aéroport Roissy Charles de Gaulle (cf annexe 8).
	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le site inscrit le plus proche est à environ 5 km du projet. Il s'agit du Domaine de Dino à Montmorency. Le site classé le plus proche est le Pavillon Colombe situé à presque 3km du projet. (cf Annexe 9)
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: 
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: D'après la cartographie interactive "Infoterre", le site du projet n'est pas concerné par la base de données SIS.
Le bureau d'étude SOLPOL a effectué une campagne de sondages et d'analyse sur site. Une seule anomalie a été mis en évidence, en métaux lourd, qui sera traité par recouvrement de terre saine et filet avertisseur ou par évacuation après excavation. (cf annexe 11)
	 Projet zone repartition eaux: Oui
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: Le site du projet est inscrit dans la zone de répartition de l'Albien néocomien.
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site Natura 2000 le plus proche se situe à environ 3 km. Il s'agit du Site de Seine-Saint-Denis (multisite directive oiseaux) (FR1112013).
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Il n'est pas recensé de site classé dans un rayon de presque 3km autour du site du projet.
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La ville est couverte par un PPRN "mouvement de terrain. Le projet lui, se trouve en zone d'aléa moyen vis à vis du phénomène retrait/gonflement des argiles.
(cf Annexe 10)
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: Approuvé.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Oui
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Les premiers relevés effectués par le BE ATLAS indiquent la présence d'une nappe d'infiltration (dépendante de la pluviométrie), à une cote pouvant potentiellement recouper le niveau le plus bas du projet et donc, selon la saison, impacter la phase chantier. L'étude
hydrogéologique en cours de réalisation précisera les niveaux d’eaux caractéristiques à prendre en compte en phase chantier. (cf annexe 12)

	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: La phase chantier comprendra une étape de démolition et une étape d’excavation. Ces deux étapes engendreront des déblais. Ces déblais seront analysés, triés et évacués, si besoin, en filière adaptée. La démolition se fera sur les bases des différents diagnostics en cours (amiante, plomb, PEMD), dans le respect du code de la construction et de l'habitation, du code de la santé publique et du code du travail.
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Oui
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: La construction du projet nécessitera l'apport de matériaux.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: Seuls nivellement du terrain et la création des fondations pourraient nécessiter de légers mouvements de terre sur site afin de permettre la création du projet.
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: 
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Le site est actuellement anthropisé.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: 
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: 

	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le site du projet est concerné, selon le BRGM, par un aléa moyen "argiles". (cf annexe 10)
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Les futurs habitants/usagers viendront ajouter une part de trafic supplémentaire.

En phase travaux, le trafic sera lié aux camions nécessaires à l'évacuation des déchets de démolition et à l'acheminement du matériel et des matériaux.
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Oui
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Lors de la phase de démolition, des vibrations pourraient être émises.
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: En phase chantier, les rejets dans l'air proviendront des poussières potentiellement émises. Le chantier sera soumis à des mesures de réduction d'émission de poussière : arrosage notamment.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: La gestion des eaux de pluie se fera en respect du réglementent du PLU.
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: La gestion des eaux pluviales se fera à la fois par rétention et par infiltration, vers la pleine terre ou rejeté vers le réseau collectif au débit adéquate. (cf annexe 13).
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Les eaux usées seront gérées par les réseaux d'assainissement collectif.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: En phase travaux, les déchets seront liés à la démolition de l'existant. Une étude a été menée sur ce sujet (en attente de la note finalisée)

En phase d'exploitation, les déchets seront gérés dans le respect des règles du SIGIDURS.

	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: 
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: L'ensemble des équipements techniques en toiture seront équipés de capots et autres outils d’affaiblissement acoustique. (cf annexe 8)
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Le projet est concerné par deux zones (B et C) du PEB de Roissy et par le boulevard Jacques Copeau classé en catégorie 5. (cf annexe 8)

	2_: Oui
	2: 
	 Incidences: Le projet se trouve dans une zone où l'on compte deux projets ayant été soumis à cas par cas. Un projet de reconversion d'une ancienne surface commerciale Bvd E.Branly 148 logements, un commerce). Cependant, ce projet se trouve à plus de 700 mètres au Nord-Est du projet objet du présent dossier.
Le deuxième projet, dit "pointe trois quart", situé à 300mètres à l'Ouest, est actuellement, et d’après nos informations, abandonné.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: sans objet

	3bis: 
	 principaux resultats: sans objet


	4: 
	 Description: Il existe peu d'enjeux sanitaires et environnementaux inhérents au site et au projet.
Le projet n'est pas concerné pas en zone inondable.
Le projet est concerné par une voirie classées en catégorie 5 (Boulevard Jacques Copeau) mais une très faible portion du bâti est touchée par ce classement. Concernant les nuisances acoustiques, le projet a été réfléchi pour limité le nombre de façades exposées aux bruits du boulevard. Si des mesures d'isolation de façade étaient nécessaires, elles serait mise en œuvre.




	7: 
	 Auto-evaluation: Différents bureaux d'étude ont travaillé et travaillent encore à l'analyse du terrain et de ses alentours. Les enjeux principaux ont été définis et pris en compte tôt dans la phase de conception du projet. Nous ne notons pas d'enjeux sanitaire ou environnemental d'importance majeur (nuisances acoustiques, zone humide, présence d'eau). Les contraintes acoustiques dues au classement de la rue Saint-Fiacre concerneront les façades d'un seul des neuf bâtiments  prévus. La caractérisation de zone humide a été écartée par l'analyse du site par le BE ComiremScop.SOL CONSEIL prévoit une présence d'eau au delà du point bas du projet. Le site n'est pas concerné, selon Infoterre, par un risque de pollution des sols (une analyse de SOLER IDE viendra confirmer ce point).

Le site, entièrement anthropisé, et après un premier passage de l'écologue, ne propose pas de faune/flore à potentiel remarquable. 

	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: Off
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: Off
	 Annexe obligatoire 4: Off
	 Annexe obligatoire 5: Off
	 Annexe obligatoire 6: Off
	 Annexe obligatoire 7: Off

	2: 
	 Annexe jointe 1: Annexe 8 - Acoustique
Annexe 9 - Patrimoines
Annexe 10 - Risques Naturels
	 Annexe jointe 2: Annexe 11 - Pollution
Annexe 12 - Géotechnique
Annexe 13 - Gestion des eaux pluviales
	 Annexe jointe 3: 

	 Annexe jointe 4:  
	 Annexe jointe 5: 

	2 Annexe 1_validation: Off
	2 Annexe 2_validation: Off
	2 Annexe 3_validation: Off
	2 Annexe 4_validation: Off
	2 Annexe 5_validation: Off

	9: 
	 Je certifie: .
	 Je certifie exactitude: .
	 Nom: ALIMI
	 Prenom: Lionel
	 Qualite signataire: Gérant
	 Lieu: PARIS
	 Fait le: 26042024



